

# DZIENNIK ŁÓDZKI



Rok VII Nr 257 (2237)

Łódź, piątek 28 września 1951 r.

## Chłopi przedterminowo wpłacają podatek gruntowy

Coraz więcej gromad naszego województwa przedterminowo realizuje wpłatę podatku gruntowego.

Ostatnio o wykonaniu swych rocznych zobowiązań zameldowała gromada Augustynów w gm. Łekawa oraz gromada Stawek i Rogowice w gm. Kleszczów w pow. piotrkowskim.

## Owocna współpraca wolnych narodów

Artykuł wicepremiera Minca w „Prawdzie”

MOSKWA, 27.9. W „Prawdzie” ukazał się artykuł członka Biura politycznego KC PZPR, wicepremiera Hilarego Minca pt. „Owocna współpraca wolnych narodów”.

Z chwilą ustanowienia ustroju demokracji ludowej — stwierdza autor — z chwilą wkroczenia na drogę socjalistyczną, obraz rozwoju ekonomicznego krajów demokracji ludowej uległ radykalnej zmianie.

W roku 1950 produkcja przemysłowa w porównaniu z przed wojennym 1938 rokiem wynosiła: w Polsce — 224 proc., w Czechosłowacji — 146 proc., na Węgrzech — 207 proc., w Bułgarii — 274 proc., w Rumunii — 157 proc., w Albanii — 423 proc. W pierwszej połowie 1951 roku we wszystkich krajach demokracji ludowej produkcja przemysłowa w porównaniu z rokiem 1938 wynosiła: w Polsce — 268 proc., w Czechosłowacji — 165 proc., na Węgrzech — 271 proc., w Bułgarii — 335 proc., w Rumunii — 296 proc.

Stosunki ekonomiczne między ZSRR a krajami demokracji ludowej sprzyjały szybkiemu rozwojowi sił produkcyjnych. Związek Radziecki udzielił krajom demokracji ludowej ogromnej pomocy przez dostawę surowców, żywności i przez bezpośredni udział w likwidowaniu największych zniszczeń wojennych. Dzięki temu można było skutecznie przystąpić do odbudowy zrujnowanej przez wojnę ekonomiki.

Wymiana towarowa między Polską i ZSRR wzrosła od chwili zakończenia wojny 5-krotnie.

U podstaw perspektywicznych planów rozwoju gospodarki narodowej i industrializacji krajów demokracji ludowej leżą układy ze Związkiem Radzieckim, przewidujące dostawę z ZSRR najnowocześniejszych urządzeń przemysłowych, szeregu całkowicie wyposażonych zakładów przemysłowych, zbudowanych na podłożu najnowocześniejszych osiągnięć techniki oraz udzielanie wydatnej pomocy naukowo-technicznej. W Polsce np. utworzenie nowej bazy hutniczej, rodzimego przemysłu metali nieżelaznych, znaczne rozszerzenie przemysłu budowy maszyn, utworzenie przemysłu samochodowego i traktorowego, nowych gałęzi przemysłu chemicznego itd. oparte są na radzieckich nowych dostawach urządzeń przemysłowych i na radzieckiej pomocy naukowo-technicznej.

## W poniedziałek przemówienie oskarżyciela w procesie NSZ-owców

W dniu wczorajszym, w toczącym się przed Sądem Wojewódzkim w Łodzi w procesie przeciwko bandzie NSZ-owców zakończone zostało przesłuchiwanie świadków.

Sąd ogłosił przerwę w rozprawie do poniedziałku, dn. 1.10 br. W poniedziałek wygłosi przemówienie oskarżyciel publiczny.

W roku 1927 towarzysze Stalin mówił, że „w toku dalszego rozwoju rewolucji międzynarodowej i reakcji międzynarodowej będą się kształtowały dwa ośrodki w skali światowej: ośrodek socjalistyczny, skupiający kraje ciężące ku socjalizmowi i ośrodek kapitalistyczny, skupiający kraje ciężące ku kapitalizmowi”.

W naszych czasach to genialnie przewidywanie towarzysza

Stalina sprawdza się z naukową ścisłością. Ośrodek socjalistyczny wzrasta i wzmacnia się wszechstronnie. W wyniku wielkiego zwycięstwa Związku Radzieckiego w drugiej wojnie światowej cała grupa państw w Europie i w Azji przyłączyła się do ośrodka socjalistycznego. Polityczna siła i potencjał gospodarczy państw obozu pokoju, demokracji i socjalizmu są olbrzymie. Nie ma takiego materiału, wyrobu, takich kopalni, ta-

kich surowców, których nie posiadająby w dostatecznej ilości, lub których nie mogłyby uzyskać w krótkim czasie państwa obozu pokoju, zajmujące olbrzymie przestrzenie kuli ziemskiej. We wszystkich tych krajach trwa gigantyczne, pokojowe budownictwo ekonomiczne i kulturalne.

Wszelstrosna i owocna współpraca ekonomiczna Związku Radzieckiego i krajów demokracji ludowej stanowi niezwykle doniosły czynnik w walce o trwałą pokój na całym świecie, o demokrację i socjalizm.

## Głosowanie w Bundestagu nad propozycją Izby Ludowej NRD — według zamówienia Waszyngtonu

BERLIN, 27.9. W czwartek zebrał się Bundestag dla omówienia apelu Izby Ludowej NRD. Charakterystyczną cechą tych obrad był zjednoczony front stronnictw koalicyjnych rządu Adenauera oraz schumacherowskiej SPD — tzw. „partii opozycyjnej” w negatywnym stosunku do propozycji Izby Ludowej w sprawie odbicia narady ogólnoniemieckiej.

Jedynym stronnictwem, które wystąpiło zdecydowanie w obronę interesów narodu niemieckiego, była Komunistyczna Partia Niemiec, której przewodniczącą Max Reimann przemawiał jako rzecznik ogromnej większości mieszkańców Niemiec zachodnich pragnącej pokoju i zjedno-

czenia Niemiec. W imieniu frakcji komunistycznej Max Reimann złożył wniosek, ażeby Bundestag przyjął propozycję Izby Ludowej.

Szef „rządu” bońskiego złożył deklarację, w której odrzucił propozycję w sprawie narady ogólnoniemieckiej. Zapowiedział on natomiast, że jego „rząd” złoży projekt „ogólnoniemieckiej ordynacji wyborczej”. Ordynacja taka ma być opracowana — bez bezpośrednich rozmów między przedstawicielami Niemiec zachodnich i NRD. Adenauer utrzymywał, że kwestia zwolnienia narady ogólnoniemieckiej jest przede wszystkim „sprawą mocarstw okupacyjnych”. W myśl propozycji Adenauera wy-

bory ogólnoniemieckie miałyby się odbyć „pod kontrolą ONZ”. Reakcyjna większość Bundestagu odrzuciła wniosek KPD, za aprobowała natomiast deklarację Adenauera i propozycję SPD w sprawie separatystycznych wyborów samorządowych w Berlinie.

## Gabinet metodyczny upowszechniania metod Kowalewa powstaje w Łodzi

W październiku r. zostanie uruchomiony w Łodzi, przy Zarządzie Gł. Zw. Zaw. Prac. Przem. Włókienniczego, Gabinet Metodyczny właściwego wprowadzania metod pracy inż. Kowalewa.

Naukowe podstawy do prawidłowego upowszechniania metod inż. Kowalewa opracował Główny Instytut Pracy w Łodzi, w Warszawie, pod kierunkiem prof. Bigeleisen-Zelazowskiego.

Wiele bogatego materiału z tej dziedziny zebrał pracownicy nauki GIP w Łodzi, w ZPB im. Marchlewskiego oraz w ZPW im. Ludwika Waryńskiego.

W łódzkich zakładach włókienniczych od dawna już wprowadzono metodę inż. Kowalewa, jednak sam proces wprowadzania jej, jak również upowszechniania nie był dotąd oparty na podstawach naukowych, wskutek czego nie zawsze dawał pożądane wyniki.

Uruchomienie Gabinetu Metodycznego przyjdzie z pomocą ra-

## Pogrzeb gen. brygady HULEJA

WARSZAWA, 27 bm. odbył się na cmentarzu wojskowym na Powązkach w Warszawie pogrzeb generała brygady Artura Huleja.

Przez dwa dni trumna ze zwłokami zmarłego była wystawiona na widok publiczny w klubie oficerów. Przy trumnie wartę honorową pełnił generałowie i oficerowie Wojska Polskiego.

Nad otwartym grobem pożegnał zmarłego, gen. dyw. Bewizki. Trzykrotną salwą ostatnią hold złożyła zmarłemu kompania honorowa i bateria dział. Wieńce i kwiaty okryły mogiłę.

## O dalsze 16 km wzrosła długość „magistrali piaskowej”

KATOWICE, 27.9. Budowniczość magistrali piaskowej, olbrzymiej inwestycji dla przemysłu węglowego, której koszt sięga blisko 50 milionów zł rocznie, oddają przedterminowo co raz to nowe obiekty i odcinki trasy, umożliwiające dodatkowe zwiększenie wydobycia węgla.

Dzięki tej inwestycji, której ukończenie planowane jest w końcu Planu 6-letniego, dostarczony do kopalni piasek wypełni puste komory po wybranym węglu i zajmie miejsce olbrzymich węglowych filarów oporowych, pozostawianych dla zabezpieczenia powierzchni. Pozwoli to na wydobycie milionów ton węgla „zamrożonego” w filarach.

W okresie ostatnich 3 miesięcy ułożono dalszych 16 km linii kolejowej oraz wybudowano na trasie 7 wielkich mostów i wiaduktów.

## W ciągu godziny milion egzemplarzy

MOSKWA, 27.9. W ZSRR przeprowadzono w tych dniach próby potężnej maszyny rotacyjnej. Agregat ten waży ponad 650 ton i drukuje w ciągu godziny milion egzemplarzy gazet. Maszyny tego typu otrzymała wkrótce drukarnia dziennika „Prawda”.

## Rządy USA, Anglii i Francji dążą do rewizji traktatu z Włochami w celu odbudowy armii włoskiej

WASZYNGTON, 27.9. — Departament stanu USA ogłosił deklarację Stanów Zjednoczonych, Anglii i Francji w sprawie traktatu pokojowego z Włochami. Deklaracja ta została jednocześnie opublikowana w Londynie i w Paryżu.

Trzy państwa zachodnie oświadczają, iż „gotowe są zrewidować warunki traktatu pokojowego z Włochami, nakłada-

jące na Włochy pewne ograniczenia. Z deklaracji wynika, że rewizji ulegć mają przede wszystkim te artykuły traktatu, które ograniczają militarystkę Włoch i rozmiary ich sił zbrojnych.

Trzy państwa zachodnie oświadczają również, iż domagają się będą przyjęcia Włoch do Organizacji Narodów Zjednoczonych.

## Huk angielskich armat w Zatoce Perskiej

MOSKWA, 27.9. — Agencja TASS donosi z Teheranu: Dziennik „Iran” pisze, że tymczasowy zarząd irańskiego narodo-wo towarzystwa naftowego, wykonując ostatnią decyzję rządu w sprawie wydalenia z Iranu angielskich specjalistów naftowych, nie będących w służbie irańskiej, zawiadomił wszystkich specjalistów angielskich o tej decyzji rządowej. Ponadto tymczasowy zarząd postanowił nie dopuszczać specjalistów angielskich na terytorium rafinerii naftowych Abadanu oraz innych przedsiębiorstw przemysłu naftowego w Khuzistanie.

PARYŻ, 27.9. Według doniesień prasy, Anglicy przeprowadzili pod Abadanem w prowincyjny sposób ćwiczenia w strzelaniu z dział okrętowych, nie uprzedzając władz irańskich. Fakt ten wywołał wielkie oburzenie w irańskiej opinii publicznej.

## Działania wojenne w Korei

PEKIN, 27.9. Dnia 26 bm. na froncie wschodnim oddziały Armii Ludowej skutecznie odparły szereg zaciętych ataków amerykańskiej II dywizji i I dywizji piechoty morskiej oraz VII dywizji lisymanowskiej, które przy poparciu przeszło 50 czołgów, lotnictwa i artylerii usiłowady przerwać linie obronne Armii Ludowej. W toku walki zniszczono 12 czołgów i zestrzelono cztery samoloty nieprzyjaciela.

27 września stracono siedem samolotów nieprzyjacielskich.

## Włochy — kolonią USA

WASZYNGTON, 27.9. Departament stanu podał do wiadomości, że Acheson i włoski minister budżetu Pella podpisali porozumienie, uzupełniające włosko-amerykański układ „o przyjaźni, handlu i żegludzie” z dnia 2 lutego 1948 r.

Treść porozumienia wyraźnie świadczy o tym, że celem jego jest ułatwienie penetracji kapitału amerykańskiego do gospodarki włoskiej. Amerykańskie kartele i monopole będą korzystały w myśl tego porozumienia ze specjalnych przywilejów we Włoszech.

## Zbrodnie titowców na granicy rumuńskiej

BUKARESZT, 27.9. Rumuńska agencja telegraficzna Ager press donosi o nowych zbrodniach titowców na granicy rumuńskiej, których ofiarą padło wielu żołnierzy rumuńskich.

Agencja Agerpress cytuje 12 wypadków ostrzeliwania terytorium rumuńskiego przez żołnierzy titowskich w okresie od 26 sierpnia do 16 września br.



# Watykańskie zaplecze odwetowców Tak walczyli „Gwardziści“

Wody Odry i Nysy płyną spokojnie, a po obu jej brzegach po raz pierwszy w dziejach rozwijają się przyjazne stosunki między dwoma państwami ludowymi — polskim i wschodnio-niemieckim. Ośrodek propagandy walki i nienawiści przenosi się na terytorium Trizonii, pod opieką skrzydła okupantów. Niedobitki wyszczekanej sfery Goebbelsa znów znalazły się w swoim żywiole. Przyszły im w sukurs bezrobotne sztaby hitlerowskiej armii — generałowie i oficerowie różnych stopni, Soldatenbundy i Gruene Teufel. Stare recepty propagandowe znów wyciągnięto z lamusa.

Antypolska heca szaleje pod batutą amerykańską, a w tej sarabandzie biorą udział ministrowie Adenauera i Goebbelsa.

Politycy zachodnio-niemieccy opowiadają wiele o „idealach“ partii chrześcijańsko-demokratycznej, stanowiącej większość w gabinetach Adenauera. A właśnie ta partia bierze jak najbardziej czynny udział w rozdmuchiwaniu zoologicznej nienawiści rasowej, w judzeniu społeczeństwa przeciwko granicy pokoju na Odrze i Nysie i przeciwko Polsce w ogóle. W odbytym ostatnio „Zjeździe Ślązaków“ w Monachium, brał udział nie tylko „minister“ Kaiser, ale i przedstawiciele katolickiego rządu lokalnego Bawarii. Reprezentowane było bardzo licznie na tym zjeździe duchowieństwo katolickie i „pełnoprawni“ — jak twierdzą władze watykańskie — b. proboszczowie niemieccy zza Odry i Nysy, jak i duchowieństwo z części Niemiec zachodnich.

To samo stanowisko zajmuje „prezydent“ Federalnej Republiki, Heuss, podkreślający w depeszy wysłanej na „Zjazd Ślązaków“ — że zebranie to jest wyrazem „świadomej woli politycznej niemieckiego narodu“. To samo głoszą członkowie chadeckiego „rządu“ Adenauera, to samo powtarzają ich chadeccy wyborcy, a błogosławia wszystkim wyraziciele woli papieskiej — kardynałowie: koloński — Fringa, szkolny kolega i przyjaciel Adenauera oraz monachijski — Faulhaber.

Tu właśnie odnajdujemy klucz pozwalający nam na zrozumienie sytuacji. Od chwili odrodzenia Państwa Polskiego, aż po dziś dzień papież Pius XII „nie uznaje“ polskości Ziemi Zachodnich ani granicy ustalonej przedstawieliem narodu polskiego i narodu niemieckiego. Pamiętamy aż nadto dobrze ostateczny list papieski z dnia 1 marca 1948 roku do biskupów niemieckich, w którym, w szczególności ostrej formie, obecny papież nazwał wytyczenie granicy na Odrze i Nysie „bezzasadnym w historii Europy postępowaniem“ i podał w wątpliwość, czy było ono „gospodarczo i politycznie uzasadnione“.

Amerykański minister Byrnes w r. 1946 zaatakował granicę polską na Odrze i Nysie, ale dopiero Pius XII zakwestionował ją w sposób dla Niemców przywódców katolickich miarodajny. Nie śmieliby oni pisać, gdyby nie czuli za sobą oparcia w Watykanie. Postulaty nie były nigdy woli papieskiej Centrum niemieckie, postulatne są dziś niemieckie partie chadeckie będące wykładnikiem najbardziej reakcyjnych, szowinistycznych i antypolskich dążeń imperialistów niemieckich.

Amerykański minister Byrnes w r. 1946 zaatakował granicę polską na Odrze i Nysie, ale dopiero Pius XII zakwestionował ją w sposób dla Niemców przywódców katolickich miarodajny. Nie śmieliby oni pisać, gdyby nie czuli za sobą oparcia w Watykanie. Postulaty nie były nigdy woli papieskiej Centrum niemieckie, postulatne są dziś niemieckie partie chadeckie będące wykładnikiem najbardziej reakcyjnych, szowinistycznych i antypolskich dążeń imperialistów niemieckich.

Rozpętanie antypolskiej hecy w Trizonii nabrało szerokie go rozmachu dzięki zbieżnej polityce Waszyngtonu i Watykanu.

Watykan oddaje Achesonowi i Eisenhowerowi to, czym dysponuje w rozmaitych państwach Zachodu: możliwość wykorzystywania reakcyjnej części kleru, episkopatu, klasztorów i grup świeckich Akcji Katolickiej. Te wpływy — to wkład Watykanu do agresywnego paktu atlantyckiego.

Zdajemy sobie od dawna sprawę, że Watykan jest zwoleńnikiem kwestionowania granic naszych na Odrze i Nysie, że polityka jego jest antypol-

ska, że przykładą rękę do ludobójczych planów amerykańskich sukcesorów Hitlera, jak kazał ongiś księżom niemieckim zanościć modły za ukochanego fuhrera. Fakty te są stwierdzone bezspornie, znane i nie pomoga tu żadne frazesy, żadne obwinianie w bałwo- wanie.

W obliczu montowania atlantyckiej maszyny wojennej przy użyciu odbudowanego hitlerowskiego wehrmachtu, antypolską postawą Watykanu występuje ze szczególną wyrazistością.

Deutschland ueber alles — dziś dźwięczy po watykańsku. Edward Ligocki

Leżą przed nami pozostałe numery „Gwardzisty“. Postrzępione kartki — które nim dotarły do archiwum przeszły przez niejedne ręce, niosąc ludziom otuchę, zagrzewając do walki w ciężkie dni okupacyjnej nocy — mówią nam dziś o bohaterstwach Gwardii Ludowej z faszystowskim okupantem, o poświęceniu i ofiarności, z jaką żołnierze Polski Podziemnej walczyli ze znanym i nieznanym wrogiem.

Druga połowa roku 1943. Dawno już przysnął mit o „niezwyciężonej armii“ hitlerowskich Niemiec. Rdza pokryła się rozbite szczałki czogów i dział, porzuconych przez uciekających hitlerowców na długiej, 1000-kilometrowej drodze odwrotu spod Stalingradu. Hitlerowcy ostatekiem sił usi-

lą powstrzymać radziecką ofensywę, mobilizują wszystkie siły — wszystko przeznaczają dla frontu.

Dowództwo Gł. za jedno z głównych zadań w tym okresie uważa sparaliżowanie hitlerowskiego transportu. Wie bowiem, że każdy pociąg, który splonie na torach nie dochodząc do linii frontu, każda godzina opóźnienia tam, gdzie czas liczy się na minuty — osłabia faszystowską bestię. Wymaga więc akcje kolejową. Lecą w powietrze wojskowe pociągi, wylatują w górę mosty.

Komunikat Sztabu Głównego Gwardii Ludowej za okres od 25 września do 5 października 1943 roku stwierdza:

„W walce z transportem ataki naszych oddziałów na linie kolejowe spowodowały łącznie 286 godzin przerwy w ruchu komunikacyjnym. Między innymi oddziały Gwardii Ludowej przeprowadziły masową akcję kolejową, która wstrzymała ruch kolejowy na 115 godzin. Wystrzelono w powietrze 7 lokomotyw oraz kilkadziesiąt wagonów. Podminowano torry kolejowe na liniach Warszawa—Radom, Wawer—Warszawa, Zielonka—Ząbki, Ząbki—Marki, Kawęczyn—Warszawa, Chomentów—Legionowo. Wszystkie zaminowane torry uzbrojone były minami czasowymi, które wybuchły w czasie naprawy linii powodując wielkie zamieszanie i wiele ofiar wśród niemieckiej służby kolejowej... Oddział partyzancki im. Bema zdemolował i zniszczył stację kolejową Kłomnice... dwie grupy bojowe wykończyły transport wojskowy pod Urlami... oddział partyzancki wysadził w powietrze pociąg wojskowy w okolicy Zalesia Górnego... drużyna partyzancka oparowała stację kolejową w Chymowie, urzędnicy stacyjne zdemolowano...“

Żołnierze Gwardii Ludowej nie „smarowali masłem szyn wiodących na wschód“, nie stali z „bronią u nogi“, jak to zalecał zdrajca z londyńskiego „rządu“. W ciężkiej, ofiarnej walce z faszystami okupującymi kraj wywalczali wolność Polski, zbliżali dzień wyzwolenia kładi fundamenty pod rozwój naszej wojny, wspaniale dziś rozkwitającej, budującej socjalizm Ojczyzny.

## Churchill, Wiluś Hirohito — i kompromitujące listy

Po pierwszej wojnie światowej nie było Norymbergi, ale opinia publiczna, we Francji zwłaszcza, tak głośno upominała się o powieszenie b. cesarza Wilhelma, że długo rozważano w Londynie czy należy wytoczyć mu proces. Misję tę miał otrzymać młody wówczas lord admirałtycji, Winston Churchill.

Obecnie — jak donosi prasa „Liberation“ — Churchill przyznał się, że załamał towar tej misji. Holandia, na terytorium której schronił się Wilhelm Hohenzollern, gotowa była go wydać — i właśnie Churchill doradził rządowi w Hadze, by załamał się prawem azylu.

„Każdy naród, pobity zwłaszcza — powiedział Churchill — powinien posiadać żywy symbol. Można powinszować Mac Arthurovi jego długowzroczności, gdy sprzeciwił się postawieniu Hirohito przed sąd.“

Jak widać z tej wypowiedzi, stary lis chętnie widziałby jako żywy symbol faszystwu — ciesząc się do bólu zdrowiem Hitlera. Wiadomo również o konszachtach Churchilla z Mussolinim już w okresie jego zniżania i o wymianie czułych korespondencji. Wiadomo, że tych odręcznych listów Churchilla — dość kompromitujących na pewno — szukały obecnie wszystkie wywiady atlantyckie. (Gil)

## Dawniej kopano sztuczną przepaść

— dziś więź coraz ściślejsza

Między armią reżimu sanacyjnego a ludem pracującym kopano sztuczną przepaść. Bataliony dowodzone przez obcych żołnierzy oficerów wychowanych w ślepej nienawiści do ruchów postępowych i wolnościowych, miały być dalszą, obok gołędzińskiej, rezerwą policji na wypadek manifestacji robotniczych czy chłopskich. Szwadrony kawalerskie pod dowództwem rotnistrzów — synów obszarników oraz kompanie szkół podchorążych wysyłane były na wieś, aby brutalnie pacyfikować okolice, w których chłop stawał do walki z reżimem ucisku i nędzy.

Jakże sztuczna jednak była ta przepaść, którą między ludem a prostymi żołnierzami — synami tego ludu, odzianymi w mundur — usiłowali wykopać burżuazyjni władcy przedwzrostowego państwa. Jakże sztuczna była ówczesna dyscyplina, bezdusza, maskowana rzekoma apolitycznością wojska, a obliczona na to, że żołnierz będzie wiernie i bezmyślnie bronił władzy wyzyskiwaczy — władzy jego własnych wrogów. Udowodniły tę sztuczność dobitnie wypadki krakowskie 1923 r., gdy żołnierze wbrew zbrodniczym rozkazom swych dowódców, zamiaszt strzelać do strajkujących robotników — bratli się z nimi. Udowodnił ją również rok 1939, gdy działacze komunistyczni, po wyłamaniu krat więziennych, zbratli się z żołnierzem opuszczonym przez ichórzliwych dowódców. Prostym żołnierz natchemiatem użnał w komunistycznych towarzyszach broni, tam gdzie się oni pojawili, swych prawdziwych przywódców, którzy trafnie i właściwie ocenili zarówno sytuację strategiczną, jak i polityczną.

Odrodzone Wojsko Polskie od pierwszych chwil wkroczenia na ziemię polską związało się z ludem pracującym. Jeszcze grzmiały armaty nad Odrą, gdy żołnierz i Armii Wojska Polskiego brał udział w pierwszej akcji siewnej na Pomorzu. Dzięki pomocy saperskiej setki tysięcy hektarów ziemi uprawnej pozbywały się żużel min, a drogi i mosty powracały znowu do swej roli szlaków komunikacyjnych. Żołnierz brał udział w każdej wielkiej akcji państwowej czy to politycznej, jak referendum lub wybory, czy też oświatowo — kulturalnej i gospodarczej.

Ta ściśła więź żołnierza z ludem zacieśnia się z każdym rokiem. Oto w majatkach PGR w powiecie zielonogórskim robotnicy przystąpili do akcji żniwniej. Natchemiat zjechała grupa żołnierzy pod dowództwem oficera Miazkiewicza. Zmieszali się wojskowi i robotnicy rolni, zawiązała się grupa roboty i żniwa były zakończone przed terminem.

Żołnierze innej jednostki wojskowej spotkali się z przodownikami pracy Państwowych Zakładów Wytwórczych Aparatur Niskiego Napięcia i z Państwowych

Zakładów Przemysłu Bawełnianego. Robotniczy zespół artystyczny wystąpił z pokazem tańców ludowych i radzieckich, recytacjami o Planie Sześcioletnim.

Z kolei żołnierze śpiewali robotnikom piosenki o Warszawie, o Nowej Hucie, o żołnierzu — szoferze. Nastrój był serdeczny. Zbratani się jeszcze bardziej robotnicy i żołnierze. Opowiadali o swych osiągnięciach w pracy i szkoleniu. Stali się sobie jeszcze bardziej bliscy. Wiele było takich spotkań. A każde z nich to nowe zacieśnienie więzi Wojska z ludem pracującym — który coraz gorętszym umiłowaniem otacza swoje ludowe Wojsko Polskie.

Z. Osada z wieku brązowego

Z Karelo-Fińskiej SRR powrócił uczestniczący dwóch ekspedycji archeologicznych, zorganizowanych przez leningradzką filię Instytutu Historii Kultury Materialnej Akademii Nauk ZSRR. Znalazł on w północnych rejonach tej republiki liczne zabytki archeologiczne.

Specjalna ekspedycja zajmowała się budowaniem dorzeczy rzek Narowy, Plussy i Piali, gdzie natrafiono na zabytki pochodzące z różnych okresów. Przeprowadzone prace wykopaliskowe w odległości 7 kilometrów od Narwy (Estonia) uwiecznione zostały odkryciem osady z okresu kamienia. W osadzie tej znaleziono dobrze zachowane narzędzia z kamienia oraz z kości jelenia i losia.

Na półce z książkami

A. SEGHERS — TRANZYT. Książka znakomitej współczesnej, pisarki niemieckiej jest obrazem jej własnych przeżyć i obserwacji z pobytu w strefie nieokupowanej przez hitlerowców we Francji w latach 1940-41.

Na te zamętu i rozprężenia, w jakim pograżyły Francję w pierwszych miesiącach wojny rządy burżuazyjne Bluma i Daladiera, autorka ukazuje losy uchodźców niemieckich, którzy w śmiertelnym strachu przed zbliżającym się z każdym dniem barbarzyńcą pragną wyjechać za ocean.

Wczoraj goście odjechali do Warszawy skąd samolotem udadzą się do Budapesztu.

## „DZIENNIK“ pomógł

W związku z notatką pt. „Tajemnica popularności i niepopularności łódzkiej lokalnej gastronomii“ (Dz. Ł. nr 215) otrzymaliśmy wyjaśnienie, w którym powiadomiono nas, że powiększenie zaplecza „Savoy“ dołączenie dużego pomieszczenia na garmazernię oraz obieranie jarzyn itp. jest przewidziane w ramach Planu 6-letniego.

Odnosząc zaś barów „Parkowego“ i „Północnego“ Wydz. Handlu Przew. RN komunikuje, iż kierownik baru „Parkowego“ został dyscyplinarnie zwolniony za

niebronit władzy wyzyskiwaczy — władzy jego własnych wrogów. Udowodniły tę sztuczność dobitnie wypadki krakowskie 1923 r., gdy żołnierze wbrew zbrodniczym rozkazom swych dowódców, zamiaszt strzelać do strajkujących robotników — bratli się z nimi. Udowodnił ją również rok 1939, gdy działacze komunistyczni, po wyłamaniu krat więziennych, zbratli się z żołnierzem opuszczonym przez ichórzliwych dowódców. Prostym żołnierz natchemiatem użnał w komunistycznych towarzyszach broni, tam gdzie się oni pojawili, swych prawdziwych przywódców, którzy trafnie i właściwie ocenili zarówno sytuację strategiczną, jak i polityczną.

Odrodzone Wojsko Polskie od pierwszych chwil wkroczenia na ziemię polską związało się z ludem pracującym. Jeszcze grzmiały armaty nad Odrą, gdy żołnierz i Armii Wojska Polskiego brał udział w pierwszej akcji siewnej na Pomorzu. Dzięki pomocy saperskiej setki tysięcy hektarów ziemi uprawnej pozbywały się żużel min, a drogi i mosty powracały znowu do swej roli szlaków komunikacyjnych. Żołnierz brał udział w każdej wielkiej akcji państwowej czy to politycznej, jak referendum lub wybory, czy też oświatowo — kulturalnej i gospodarczej.

Ta ściśła więź żołnierza z ludem zacieśnia się z każdym rokiem. Oto w majatkach PGR w powiecie zielonogórskim robotnicy przystąpili do akcji żniwniej. Natchemiat zjechała grupa żołnierzy pod dowództwem oficera Miazkiewicza. Zmieszali się wojskowi i robotnicy rolni, zawiązała się grupa roboty i żniwa były zakończone przed terminem.

Żołnierze innej jednostki wojskowej spotkali się z przodownikami pracy Państwowych Zakładów Wytwórczych Aparatur Niskiego Napięcia i z Państwowych

Specjalna ekspedycja zajmowała się budowaniem dorzeczy rzek Narowy, Plussy i Piali, gdzie natrafiono na zabytki pochodzące z różnych okresów. Przeprowadzone prace wykopaliskowe w odległości 7 kilometrów od Narwy (Estonia) uwiecznione zostały odkryciem osady z okresu kamienia. W osadzie tej znaleziono dobrze zachowane narzędzia z kamienia oraz z kości jelenia i losia.

Na półce z książkami

A. SEGHERS — TRANZYT. Książka znakomitej współczesnej, pisarki niemieckiej jest obrazem jej własnych przeżyć i obserwacji z pobytu w strefie nieokupowanej przez hitlerowców we Francji w latach 1940-41.

Wczoraj goście odjechali do Warszawy skąd samolotem udadzą się do Budapesztu.

## „DZIENNIK“ pomógł

W związku z notatką pt. „Tajemnica popularności i niepopularności łódzkiej lokalnej gastronomii“ (Dz. Ł. nr 215) otrzymaliśmy wyjaśnienie, w którym powiadomiono nas, że powiększenie zaplecza „Savoy“ dołączenie dużego pomieszczenia na garmazernię oraz obieranie jarzyn itp. jest przewidziane w ramach Planu 6-letniego.

Odnosząc zaś barów „Parkowego“ i „Północnego“ Wydz. Handlu Przew. RN komunikuje, iż kierownik baru „Parkowego“ został dyscyplinarnie zwolniony za

## Gospodyni domowa, lekarz i sportowiec każdy znajdzie na tej wystawie coś, co go interesuje

Przechodnie zdążający ulicą Rokossowskiego w Poznaniu zwracają z zaciekawieniem głowy w stronę terenów targowych, opustoszałych do niedawna, a od kilku dni rozbrzmiewających gwarem i muzyką.

W dużych, przestrzennych i pomysłowo oświetlonych halach dawnego pawilonu włókienniczej Targów Poznańskich zgromadzone ponad 10 tysięcy najrozmaitszych eksponatów, obrazy i wycinanki w skrócie produkcję drobnej wytwórczości i rzemiosła.

Jednym z głównych celów nie dawno otwartej w Poznaniu Wystawy Przemysłu Drobno- i Rzemiosła jest pokazanie naszym społeczeństwu osiągnięć drobnej wytwórczości w zakresie produkcji artykułów dotychczas w kraju niewyrobianych, a które dawniej były importowane.

Maszyny do szycia, lodówki sprężarkowe, maszyny do obierania jarzyn, do krajania mięsa, suszarki, elektrołuski, wagi analityczne, automaty do mycia na czyni, aparaty do prześwietlania jaj zaprezentowane na wystawie, dawniej sprowadzane były z Niemiec lub Anglii — dziś produkowane są u nas w kraju.

Do niedawna jeszcze skazani byliśmy na wielkie trudności związane z importem narzędzi lekarskich, a szczególnie stołów operacyjnych i narzędzi do naswietlania. Dziś zakłady podległe Zjednoczeniu Przemysłu Medycznego zaspokajają potrzeby krajowe. Ostatnio rozpoczęły one produkcję stołów operacyjnych najnowszej konstrukcji, dorównujących swą jakością i praktycznością najlepszym tego typu wyrabianym zagranicą. Za kłody te wyrabiają również specjalne lampy i aparaty do naswietlania, bogate zestawy przyrządów chirurgicznych, dentystrycznych i ortopedycznych, które widzimy na wystawie.

Amatorzy sportu mogą na wy-

stawie obejrzeć wiele naprawdę ciekawych eksponatów, wśród których bodaj że największe zainteresowanie wzbudza tzw. jolka (mała łódka żaglowa). Nie było chyba człowieka, który by przeszedł bez zainteresowania koło tego stoiska.

Do najciekawszych punktów wystawy należy zaliczyć stoisko Centrali Przemysłu Ludowego i Artystycznego z bogatym działem tkanin, kilimów, ceramiki i zabawek.

Na podkreślenie zasługuje fakt, iż większość tych zabawek, jak i innych wyrobów CPL i A produkowana jest z materiału odpadkowego — dawniej wyrzucanego po prostu na śmietnik.

Na uwagę zasługuje również dział meblowy, a w nim szczególnie nowy typ składanego fotela, tzw. „amerykański“. Specjalny dział poświęcono rzemiosłu indywidualnemu, które zaprezentowało wyroby o wielkim artyzmie i precyzji wykonania.

Wystawa poznańska pozwoli przez konfrontację z konsumpcją, za pomocą specjalnej ankiety, którą wypełnić może każdy zwiedzający — wskazać również na niedociągnięcia i braki naszej produkcji rzemieślniczej.

Wystawa świadczy o wielkich możliwościach drobnej wytwórczości w dziele zaspokajania po-

## Sprostowanie

W części nakładu wczorajszego „Dziennika Łódzkiego“ wkraść się do czołowej wiadomości błąd drukarski. Tytuł tej wiadomości powinien brzmieć: „Częstochowa melduje: 34 dni przed terminem ruszył trzeci marten“.

W niedzielnym numerze ciekawy i niełatwy konkurs sportowy, p. n.: — Czy to jest faul?



# Notatnik łódzki

Osiągnięcia kulturalne Związku Radzieckiego porażają nam m. in. wielką wystawą książek radzieckiej w Miejskiej Bibliotece Publicznej im. Waryńskiego pn. „Książka jako symbol kultury radzieckiej”.

W godzinach popołudniowych dnia 1 października br. odbędzie się dla studentów I roku Politechniki Łódzkiej zebranie informacyjne połączone ze wstępną rejestracją. Obecność nowoprzyjętych studentów na tych zebraniach jest obowiązkowa. Szczegółowe ogłoszenia zostały wywieszone w uczelni przez poszczególne działy.

Zarząd okręgu Ligi Lotniczej w Łodzi organizuje V kurs spadochronowy (skoki z wieszki) stopnia pierwszego w godzinach od 16 do 19 dnia 1 października br. Zapisy przyjmuje ZOLL, Łódź ul. 22 Lipca 1/3, w godzinach od 8 do 15.

W dniu 1 października br. o godz. 9.45 odbędzie się w auli Uniwersytetu Łódzkiego przy ul. Narutowicza 68 uroczysta inauguracja roku akademickiego 1951-52.

# Jak będzie zorganizowana sprzedaż mięsa w październiku

W październiku obok weinorynkowej, bezbonowej sprzedaży mięsa i jego przetworów odbywać się będzie w specjalnie wytypowanych sklepach sprzedaż na bony dla pracowników społecznych zakładów pracy.

Osoby, objęte już zaopatrzeniem bonowym i rejestrowane we wrześniu, uznaje się jako zarejestrowane w tych samych sklepach także na miesiąc październik z prawem zakupu mięsa i jego przetworów w ciągu całego miesiąca w te same dni, w których dokonano zakupu w ostatnim tygodniu września.

Przy pierwszym zakupie w tygodniu od 1-6.10, należy mieć ze sobą bon z września i października.

Pracownicy społecznych zakładów pracy nie objętych we wrześniu zaopatrzeniem bonowym — po otrzymaniu ich na październik zarejestrują je w innych sklepach w dniach 1 i 2 października.

Pracownicy społeczni zakładu pracy i szefa personalnego zawierają winno nazwisko osoby uprawnionej do odbioru.

Bony wydawać będą Oddziały Handlu Dzielnicowych Rad Narodowych każdy dla swego terenu, tj. dla tych zakładów pracy, których siedziba znajduje się w granicach danej dzielnicowej rady.

wyłącznie w dniach 28 i 29 września w godzinach od 8 do 20. Adresy Oddziałów Handlu SP, Śródmieście — ul. Legionów 10, Północ — ul. Limanowskiego 40, Południe — ul. Pabianicka 210.

# KURSY dla pielęgniarek

Komenda wojewódzka i wszystkie komendy powiatowe SP z terenu woj. łódzkiego przeprowadza ją werbunek młodzieży żeńskiej na 6-miesięczne kursy młodszych pielęgniarek, które uruchamia PCK.

Nauka na kursach obejmuje zagęcia praktyczne i teoretyczne z zakresu pielęgniarstwa. Uczennice w czasie trwania kursu otrzymują bezpłatne wyżywienie, zakwaterowanie, naukę, pomoc lekarską i wszystkie informacje udzielają wszystkich komend powiatowych i miejskich wraz z komendą wojewódzka i miejską w Łodzi. Zgłoszenia przyjmowane będą do dnia 1 października 1951 r.

# Punkty sprzedaży ziemniaków na zimę

Z dniem 29 września br. MHD PSS uruchamiają sprzedaż półhurtową ziemniaków w ilości od 50 do 500 kg po 32 zł za 100 kg w następujących punktach miasta:

- Daszyńskiego 60/62, Kilińskiego 20a, Rzgowska 112, 154, 179, Pabianicka 102, Wycieczkowa 110, Zeromskiego 72, Złotno 74, Rąbieńska 9, Legionów 56, Al. Kościuszki 34, Karolewska 2, Wólczńska 15, Konstanyńska 33, Świerczewskiego 13, Zgierska 153, Strykowska 65, Wojska Polskiego 12, Limanowskiego 74, Wojska Polskiego 126, Pabianicka 157, Zeglarska 2, Ogrodowa 28, Zawiszy 26, Śląska 39, Dąbrowska 34, Tuszyńska 125, Napiórkowskiego 110, Łęczyska 20, Łokatorska 2, Pabianicka 72, Browarna 9, Nowo-zarzewska 26, Nowotki 138, Księży Młyn 14, Sienkiewicza 2, Nawrot 83, Armii Czerwonej 141, Ludwika 7, Kopiczyńskiego 93, Wschodnia 48, Załuski 9, Nawrot 60, Zbocze (Stoki), Pogorzalska 44, Pl. Niepodległości, Pl. Barlickiego, Czerwony Rynek, plac przy ul. Nawrot 75.

# Dom Gospodyni otwarty

Wczoraj otwarty został „Dom Gospodyni” MHD przy ul. Piotrkowskiej 85.

Znajdują się w nim w sprzedaży wszelkie artykuły potrzebne w gospodarstwie domowym: duża ilość najrozmaitszych garnków, rondli, brygantów, miednic, wiadra itp. Bogato zaopatrzone jest dział porcelany i kryształów. Tu m. in. są prześcianki i tkanie węgierskie komplety do kawy z bakelowej masy o tęczy kolorach.

Są słoiki, weki, fartuchy, ścierki, dobrze zaopatrzone dział kosmetyczny i chemiczny, ba, nawet pomocki do mycia rąk i wiele, wiele niezbędnych w gospodarstwie domowym przedmiotów.

# Zmiany na trasach tramwajowych i autobusowych

Komisja społeczna planowego rozmieszczenia przystanków, mając na względzie zwiększenie możliwości przewozowych taboru tramwajowego tudzież niewielkie odległości, postanowiła z dniem 30 bm. następujące przystanki:

na ul. Kilińskiego przy ul. Pożnańskiej, Nawrot i Jaracza, na Al. Kościuski przy ul. Zwirki, na Pl. Wolności przy ul. Nowomiejskiej, przystanek zaś na ul. Narutowicza przy ul. Armii Ludowej i Składowej przesunąć do Pl. Dąbrowskiego róg Sterlinga.

Jednocześnie MPK zawiadamia, że wobec zakończenia sezonu letniego linia autobusowa „0”, kursująca w niedziele i święta na trasie: Strykowska — Sanatorium Łagiewnicki, od dn. 1 października br. przestaje kursować.

# Zabawki w kioskach

CPL i A sprzedaje zabawki dla dzieci nie tylko w swoich sklepach, ale również w 2 uruchomionych niedawno kioskach w parku kolejowym i Sienkiewicza. Kioski czynne będą jeszcze tylko przez październik. Starsi w kioskach znajdą również coś dla siebie: a więc, przede wszystkim efektywne szale wełniane i chusteczki pamiątkowe ze Złotu w Berlinie.

# Wycieczka doliną Jasioni

PTT-K Okręgu Łódzkiego organizuje w niedzielę dn. 30 września br. wycieczkę pn. „Dolina rzeki Jasioni”. Wycieczka zapozna uczestników z powstaniem południowej części fabrycznej naszego miasta.

Zbiórka członków i chętnych w niedzielę o godz. 9.30 na Pl. Reymonta przy zbiegu ul. Piotrkowskiej, gdzie oczekiwać będzie przewodnik PTT-K.

**Piątek 28 WRZEŚNIA**  
Wacława JUTRO: Michała

**WAŻNE TELEFONY:**  
Kom. Miejska M. O. 253-80  
Pogotowie Ratun-kowe 104-44 134-15 117-11  
Straż Pożarna 8  
Miejski Ośrodek Informacji 159-15

**DZURURY APTEK**  
DZISIEJSZEJ NOCI DZURURUJĄ APTEKI  
A. S. nr 2 (Piotrkowska nr 95), A. S. nr 8 (Armii Czerwonej 53), A. S. nr 23 (Zgierska 63), A. S. nr 51 (Plac Wolności 2), A. S. nr 30 (Nowotki 9), A. S. nr 32 (Rzgowska 51), A. S. nr 20 (Wycieczkowski 21), A. S. nr 42 (Al. Kościuszki 48) dzururują codziennie.

**TEATR**  
PAŃSTW. TEATR NOWY (Wycieczkowski 19) — nieczynny.  
PAŃSTW. TEATR im. St. JARACZA (ul. Jaracza

# CO? GDZIE? KIEDY?

- 27/29 — o godz. 19 — „Swiecznik” dla młod. niedow.
- PAŃSTW. TEATR POWSZECHNY (ul. Obrońców Stalingradu nr 21) o godz. 19. — Grzesz-nicy bez winy”.
- TEATR MUZYCZNY (ul. Piotrkowska nr 243) — o godz. 19.15 — „Czar-daszka”.
- TEATR MAŁY (Traugut-ta nr 1) — godzina 19.30 „Mał i żona”.
- TEATR „PINOKIO” (Ko-pernika nr 16) o godz. 17 „Gulliver w Krainie Li-liputów”.
- TEATR „ARLEKIN” — (ul. Piotrkowska 152) — o godz. 17 „Jak dwa Mi-chaly czas zatrzymali”.
- CYRK Nr 2 (Plac Niepo-dległości) Dziś i codzien-nie godz. 19.15, w nie-dziela i święta dwa przedstawienia — godz. 15.30 i 19.15.

# KONCERTY

- PAŃSTWOWA FILHAR-MONIA (ul. Narutowicza 20) godz. 19.30 IV kon-cert symf. w ramach Festiwalu Muzyki Pol-skiej. Dyryg. Bohdan Wodiczko, solista Miłosz Sado — wiolonczelista (Czechostowacja).

# Pracownicy poszukiwani

Kierownika biura zatrudni Zrzeszenie Prywatnego Handlu, Piotrkowska 40. (7180)

Pracownika na stanowisko kierownika Sekcji Planowania w Wydziale Inwestycji, wymagana kilkuletnia praktyka, oraz kalkulatora-technika normowania z praktyką zatrudni od zaraz Widzewska Fabryka Maszyn Włókienniczych. Zgłoszenia osobiste przyjm. Dział Kadr WI-FA-MA Łódź, ul. Armii Czerwonej nr 89. (1255)

# SPOŁDZIELNIA PRACY „WEDLINIARZ”

Łódź, Sienkiewicza 4  
**zakupi samochód osobowy**  
małolitrażowy w dobrym stanie, tel. 266-13 (1258)

# CENTRALA PRZEMYSŁU LUDOWEGO I ARTYSTYCZNEGO

skupuje złom srebra i monety wycofane z obiegu — Łódź, Piotrkowska 99 oraz przez punkty skupu w Łowiczu, Łasku, Radomsku, Wieluniu, Sieradzu, Skierniewicach i Tomaszowie Mazowieckim. (1257)

# WYGNANIE WŁADCY (53)

W Y D A J E  
Instytut Prasy „CZYTELNIA”  
Redakcja i Administracja Łódź,  
ul. Piotrkowska 98, tel. Centrala  
283-09, Red. Nac. 125-64, Sekretarz  
odpowiedź, 204-75, dział sportowy  
208-95, dział miejski 114-32, dział  
listów 143-80.  
Redakcja rękopisów nie zwraca, za  
treść i terminy ogłoszeń nie bierze  
odpowiedzialności.  
Prenumerata miesięczna zł 4,05,  
kwartalna zł 12,15, półroczna zł  
24,30 przyjmują wszystkie Urzędy  
i Agencje Pocztowe oraz listono-  
sze miejsc i więcej na terenie  
całej Polski w terminie do 15 ka-  
dego m-ca na okres następny.  
Redaguje  
KOLEGIUM REDAKCYJNE

# Ogłoszenia drobne

- LEKARZE**  
Doktor ŁASZEWSKI cho-roby skórne, weneryczne. Włocławskiego 28, 7-9 17-19.30. (6550)
- Dr TEMPSKI specjalista skóry, weneryczne, wio-sów, moczołciowe Piotrkowska 114. (1124)
- Dr RÓŻYCKI specjalista chorób kobiecych, aku-szerki Piotrkowska 33 — przyjmuje 3-6 oprócz so-bót niedziel (1128)
- Dr PIWECKI wewnętrzne płuca, serce przyjmuje 3-7 Piotrkowska 35.
- Dr KUDREWICZ specja-lista weneryczne, skórne, 7-9, 3-5 Piotrkowska nr 108.
- Dr ZAURMAN — specja-lista skórne, weneryczne 8-9.30, 4-6 Narutowicza 2
- Dr HORECKI choroby zo-lądka, kiszki, watroby, Narutowicza 35. Telefon 206-99. (1132)
- Dr MARKIEWICZ specja-lista, weneryczne, skórne moczołciowe, Piotrkow-ska 109-6 tel. 138-52.
- Dr HEYKO-PORBESKI specjalista skórno-wene-ryczne 17.30-19 Brzeźna 6 tel. 158-19. (1130)
- NAUKA I WYCHOW.**  
KROJU nowoczesnego i modelowania. Kursy IPR Sienkiewicza 89. (7666)
- KUPON — SPRZEDAŻ**  
SPRZEDAM pianino, kre-dens, futra męskie i dam-skie oraz różne rzeczy. Oferty Prasa, Piotrkow-ska 104a „Futra”. (7096)
- SPRZEDAM wózek limu-zynka. Grabowa 5, m. 20.
- SPRZEDAM motocykl — AJS 250 cm sześć górny stan bardzo dobry. Rokic-cie, Kotwiczka 8 (dawn. Frótki). (7089)
- SPRZEDAM fortepian — krótki krzyżowy. Wiado-mość, Bałucki Rynek nr 3, skład używ. mebli od godz. 12.30 do 3.30 wiecz. od godz. 18.30 do godz. 19.30. (7067)
- SPRZEDAM pianino krzy-zowe. Wiadomości 22 Lip-ca 42, front do 18. (7074)
- SPRZEDAM szafę trzy-drzwiową z lustrem, 162-ko z materacem, nocny stolik. Mostowa 28a (je-dynie przystanek przed ra-diością) od godz. 17.
- Dr BILINSKI choroby serca. Przyjmuje 11-14, Legionów 3. (1133)

W dniu 27. IX. 1951 r. zmarła nasza naj-ukochańsza matka

# ROZALIA SZLAKOWSKA

wdowa po emerycie Elektryka Łódzkiej przeżywszy lat 74.  
Wyprowadzenie zwłok nastąpi dnia 29. IX. 1951 r. o godz. 16 z domu żałoby przy ul. Wojska Polskiego 97 na cmentarz katolicki na Dołach, o czym zawiadamiają pogrążeni w głębokim smutku  
CÓRKI, SYNOWIE, SYNOWE, ZIĘCIOWIE, WNUKI I PRAWNICY.

KUPIĘ samochód oso-bowy dobry stan natych-miast. Zgłoszenia, Piotrkowska 5, dozorca. (7072)

**ROZNE**  
PARYŻANKA! Artysty-czna cerownia naprawia garderobę bez śladu. Ul. Włocławskiego 6 m. 5. front i dietro (6539)

ZA długie córki mojej Marii nie odpowiadam. Jan Brzeziński, Łódź, ul. Targowa 47. (7110)

**ZACIEPAROW PRACY**  
POMOCNICA domowa potrzebna ul. PKWN 5, m. 6. (7016)

POMOCNICA domowa po-trybna od zaraz, Wól-czańska 41, m. 21. (7087)

W dniu 26 września zmarł nagle

# STEFAN LINECKI

Doktor medycyny, długoletni lekarz lecznictwa społecznego w Łodzi.  
Pogrzeb odbędzie się w piątek dn. 28 września o godz. 16 z domu żałoby przy ul. Narutowicza 103 na cmentarz katolicki na Dołach, o czym zawiadamiają pozostali w głębokim żalu  
ZONA I SYNOWIE.

ZAMIENIĘ 2 pokoje z kuchnią z wygodami na oddzielne — pokój z łożem i łazienką. Al. 1 Maja 39 m. 6, 10-12. (7104)

**ZGUBIŁO**  
PRZYBLAKAŁ się pies wilk. Odebrać można za zwrotem kosztów. Ciężna nr 5. (6215)

ZGUBIŁO zaświadcze-nie II rejestracji wojsko-wej kartę meldunkową, książeczkę Ubezpieczalni Społecznej, leg. Zw. Zaw. oraz wszelkie dokumenty. Nazwisko Ostrowski Jan Chłopińskiego 29. (7102)

ZGUBIŁO legitymację Ubezpieczalni Społecznej, Antonina Stefańska Pa-bianiec, Jutrzkowice 49.

ZGUBIŁO kartę mel-dunkową, leg. Zw. Zaw., leg. NOT-u, nazwisko Pa-zek Aleksandra, Toma-szów Mazowiecki, Spa-liska 108-125. (7080)



Piętna maszyna lekko wzniósł się w powietrze. Nowoczesne silniki odrzutowe pozwalały samolotowi rozwinąć dużą szybkość, pionowe natomiast śmigło umożliwiało niemal nieruchome zawisnięcie w powietrzu.



Niewiele ponad godzinę trwał lot nad miejscem, gdzie 3 dni temu tonął wysadzony w powietrze ręką wroga piękny statek polarny. Wówczas było tu, jak podawał raport kapitan, duże pole lodowe. Dziś rozcią-gała się pokryta tylko niewielką kraw-ciemniem przestronią wody.



Lotnik skierował maszynę na północ. Po kilkunastu minutach ujrzał obryz-ki, nieskazitelnie białe pole lodowe. Obserwator badał je kilometry po kilometry, nie odrywając oczu od silnej lunety. Nie ujrzał jednak niczego. Gdzieś tylko na brzegu wylęgł się stado fok.



Teniści Widzewa przodują

## Refleksje po mistrzostwach

Turniej tenisowy o mistrzostwo Łodzi na 1951 rok mamy już poza sobą. Walki, które toczyły się przez kilka dni na kortach Ognia w Parku Poniańskiego nasunęły wiele spostrzeżeń i uwag.

W tegorocznych mistrzostwach brali udział zawodnicy i zawodniczki z terenu Łodzi i województwa. Dobrze się stało, że wśród kilkudziesięciu miejsc dla seniorów zarezerwowano również kilkanaście dla juniorów. Dzięki temu umożliwiono młodym tenisistom zmierzenie się ze starszymi kolegami, których w przyszłości mają zastąpić. Okazało się, że młodzież z tej bardzo po ważnej próby wyszła zwycięsko. Dowodem tego są zwycięstwa juniorów lub też ciężko wywalczony z nimi zwycięstwa seniorów.

W grze podwójnej panów mistrzostwo i wicemistrzostwo zdobyli również zawodnicy Widzewa.

Po Widzewie najlepszą sekcję tenisową posiada Włóknarz. Świadczy o tym ilość zgłoszonych zawodników oraz wyniki przez nich osiągnięte.

Cenną pozycją jest mistrzostwo zdobyte w grze pojedynczej par przez Pajchlową oraz w grze mieszanej przez parę Pajchlowa — Mańkowski. Na wyróżnienie zasługuje junior Andrzejczak.

Niespodziankę również mógł sprawić zawodnik Włóknarza Nowopolski, który po zwycięskiej walce przegrał w trzech setach z Nowickim (Ognio).

Teniści Ognia nie zdobyli żadnego tytułu. Stosunkowo najlepiej wypadli Nowicki i Ozga. Pozostali zawodnicy odpadli w eliminacjach.

W turnieju brali także udział zawodnicy Spójni i AZS-u.

Z województwa było mało za wodników toteż nie odegrali oni poważniejszej roli. A szkoda, że nie przyjechali bracia Sikorscy z Piotrkowa. Dobrze byłoby przekonać się, czy po czynie oni dalsze postępy, bo turniej jest tego najlepszym sprawdzianem.

Tegoroczny turniej wykazał raz jeszcze, że tenis w Polsce Ludowej uprawiany jest masowo. Ten piękny zdrowy sport stał się dostępnym dla wszystkich.

Ważny i momentem jest duże zainteresowanie tenisem młodej młodzieży. Kluczem jednak powinny być jeszcze bardziej rozwinięte na szkolenie juniorów.

Należy podkreślić, że przodujące miejsce w Łodzi zajmują teniści robotniczego Widzewa.

I tutaj mamy wyraźny dowód opieki Państwa nad rozwojem fizycznym młodzieży robotniczej.

A oto mistrzowie i wicemistrzowie Łodzi na 1951 rok.

**GRA POJEDYŃCZA KOBIET:**  
1) Pajchlowa — Włóknarz, 2) Ulrichsowa — Widzew.

**GRA POJEDYŃCZA MĘCZYZYN:**  
1) Borowczak — Widzew, 2) Banasiak — Widzew.

**GRA PODWÓJNA MĘCZYZYN:**  
1) Banasiak — Adamczyk (Widzew), 2) Borowczak — Ozga (Widzew).

**GRA MIESZANA:**  
1) Pajchlowa — Mańkowski (Włóknarz), 2) Woźniakowa — Borowczak (Widzew).

G-ski

## Pływacy NRD trenują w Warszawie

Do Warszawy przybyła reprezentacja pływacka NRD. Pływacy NRD rozegrają w sobotę i niedzielę spotkania między państwowe Polska—NRD.

Wyniki meczu będą duże zainteresowanie. Pływacy NRD reprezentują znacznie wyższy poziom niż nasze zawodniczki. Natomiast w konkurencjach męskich poziom jest wyrównany i należy oczekiwać za zartej walki o każdy ułamek sekundy.

Pływacy NRD w mistrzostwach akademickich świata w Berlinie zajęli w punktacji zespołowej drugie miejsce za Węgry.

## Na trzydziestu — 10 z prowincji

Przed kilkoma dniami podaliśmy listę najlepszych bokserów Łódzkiej zaliczonych przez Sekcję Bokserską W i LKKF do kadry reprezentacyjnej.

W poszczególnych 10 wagach wyróżnionych zostało po 3 najlepszych pięściarzy. Przeglądając uważnie tę listę można łatwo zauważyć, że dziesięciu bokserów pochodzi z prowincji.

Świadczy to o tym, że na prowincji boks czyni wyraźne postępy. W dużej mierze jest to za sprawą miejscowych klubów sportowych — Stali, Spójni, Unii i Włóknarza.

Prowincja posiada sporo młodych i obiecujących zawodników. Trzeba organizować im jak

## NASZE felieton

### Trzy historie z jednym epilogiem

Dzieło niniejsze składa się z trzech odrębnych dramatów, powiązanych ze sobą jedynie źródłem z jakiego tragedie te wynikły. Jest to... Ale nie sprzedajmy wypadków.

#### NEURODZONA KOBIETA

Do Sabiny Mamelko zamieszkałej we wsi Tanowo, pow. Szczecin nadany został z urzędu pocztowego Łódź 11, dnia 11 kwietnia br., list polecony, w którym przesyłano jej metrykę urodzenia. Okazało się jednak, że jedenastka też może być pechowa. List nie doszedł w ogóle. Reklamacja na dawcy złożona 10 maja przyjęta została życzliwie i ze zrozumieniem przez urząd pocztowy w Tanowie. Odpowiedziano uprzejmie, że takowy list do Tanowa nie nadszedł i przesłano reklamację do Łodzi.

A w Łodzi... 10 września, czyli 5 (słownie pięć) miesięcy po złożeniu reklamacji urząd pocztowy nr 11 odpowiedział, że reklamacji jeszcze (!) nie otrzymał.

I teraz ob. Mamelko w Tanowie nie tylko nie może przekonać władz kwaterekowo-

meldunkowych, że się urodziła, ale sama zaczyna mieć co do tego wątpliwości.

#### O PACZCE, KTÓRA STRACIŁA NA WADZE

Ob. Helena Wińska nadała 27 lipca r.b. paczkę żywnościową z urzędu pocztowego Łódź — 4. Miejscem przeznaczenia było Zamarte, pow. Chojnice. Paczka wędrowała przedziwnie długo, bo nie została już adresatki, która wyjechała z Zamartego 31 sierpnia, czyli przeszło miesiąc po wysłaniu paczki z Łodzi.

10 bm. do nadawcy nadeszło z urzędu pocztowego nr 2 wezwanie do odebrania paczki, która wróciła do Łodzi.

Ale podróż była widocznie wyczerpująca, bo paczka najwyraźniej zmniejszała i straciła na wadze. Z Łodzi wyszła z wagą 3 kg 70 dk a po powrocie miała dwa kilogramy i 60 dkg.

Kierownik urzędu rozłożył beznadziejnie ręce i powiedział, że nic na to nie może poradzić.

Należy jednak założyć, że paczka konserw i ciastka nie mają naturalnych zdolności ulatniania się i zmniejszania swej wagi nawet w czasie najdłuższej podróży i wyciągnąć wniosek, że przyczynił się do tego żywy człowiek. Oprócz wniosku należy też wyciągnąć odpowiednie konsekwencje.

#### BEZPŁATNY, CZY NIE

12 bm. ob. Grębowski zam. przy ul. Stalina 67 otrzymał list od kolegi z wojska. List był zaopatrzone stemplem jednostki wojskowej z napisem „List wojskowy bezpłatny”. Mimo to w urzędzie pocztowym nr 1 zażądano od niego opłaty 1 zł 20 gr.

Dlaczego — nie wiadomo.

#### EPILOG

Powyższe trzy opowiadania — jak to łatwo zauważyć — dotyczą jednej instytucji. Moż na je zabarwić większą, czy mniejszą dozą humoru, w gruncie rzeczy nie są one wcale wesołe.

Nie dlatego opisałyśmy je, że chcemy szkodzić oddającej nam codziennie wiele nieocenionych przysług Pocztę. Wprost przeciwnie — sygnalizujemy, że trzeba przeprowadzić wśród jej niektórych pracowników kontrolę i wzmocnić dyscyplinę pracy, po to, żeby jeszcze lepiej pracowała.

TER

## Uczniowie na budowę Warszawy

Dziś o godz. 15 na boisku „Spójni” odbędzie się towarzyski mecz piłkarski między II TPD im. T. Kościuszki a II PGL im. Nerutowca.

Całkowity dochód z zawodów przeznaczony jest na budowę Warszawy.



BOROWCZAK

Turniej dowiódł, że najlepszych tenisistów, zarówno seniorów jak i juniorów posiada Widzew. Oni też zajęli najwięcej czołowych miejsc. Na ich czele znajdują się Borowczak — mistrz Łodzi i wicemistrz — Banasiak. Z graczy Widzewa po dobali się również Klaibert i Szwedziński. Klaibert wygrał zupełnie niespodziewanie z Mańkowskim (Włóknarz) w trzech setach — w ćwierćfinale.

Widzew ma również w swych szeregach wicemistrzynię Łodzi w grze pojedynczej par — Ulrichsową.



PAJCHLOWA

## Artyści trenują

Dziś o godz. 16 na boisku przy Al. Unii odbędzie się ostatni trening przed jutrzejszym meczem piłkarskim między artystami teatrów łódzkich a plastikami.

W składzie drużyny aktorów znajduje się mianowicie Szwajcer nie zagwa w bramce jak poprzednio pro

jektowano a wystąpi w roli kierownika napadu. W bramce aktorów grać będzie Wajda.

Świadczy to o tym, że na prowincji boks czyni wyraźne postępy. W dużej mierze jest to za sprawą miejscowych klubów sportowych — Stali, Spójni, Unii i Włóknarza.

Prowincja posiada sporo młodych i obiecujących zawodników. Trzeba organizować im jak

## Pod znakiem kosza

Jutro w sali MDK Koszykarze rozpoczną sezon. Na pierwszy ogień pójdzie mecz łódzkiego Ognia z b. mistrzem Polski — Spójnią. Koszykarze Ognia uważają ten mecz za nieoficjalny rewanż za Sparciebież. Drużyna Ognia wystąpi w swym najbliższym składzie z braćmi Bednarzewiczami, Kwapiszem, Chmielewskim i Dudą na czele.

Jeśli chodzi o drużynę Spójni, to ta została ostatnio wzmocniona przez Mokwińskiego. Powrócił on już na stałe do swego klubu. Smiało można powiedzieć, że mecz po między tymi drużynami będzie ciekawy i ściąganie do sali MDK sporo zwolenników koszykówki. Początek o godz. 18.

Jako przedmecz rozegrane zostaną nie spokojanie w pilce siatkowej między Kolem Sportowym przy Banku Rolnym i Kolem Sportowym Spójni. Dochód z meczu przeznaczony jest na odbudowę Warszawy.



Aktorzy zachwyceni są gościnnością Włóknarza, który oddał im do dyspozycji boisko i sprzęt sportowy z wyjątkiem butów. Buty pożyczone zostają z Gwardii.

Jutrzejszy mecz rozpocznie się o godz. 15,15 na boisku przy Al. Unii.

Przed sprzedaż biletów uruchomiono w dwóch punktach, a mianowicie w Ośrodku Informacji przy ul. Piotrkowskiej 104 i w placu przy ul. Piotrkowskiej.

Mecz ten sędziować na popularny w Łodzi bramkarz ligowej drużyny Włóknarza Tadeusz Szczurzyński.

W przerwie meczu przewidziane są występy artystyczne. Po dziesiątym meczu nastąpi już zainicjowana definitywnie skład obu zespołów. Jedną tylko pozycją jest siatka, a mianowicie konferansjera — będzie nim Kazimierz Pawłowski.

## Piłkarze Widzewa dla żołnierzy

Piłkarze Widzewa postanowili zorganizować towarzyski mecz w Zduńskiej Woli przeznaczając dochód z tej imprezy na zakup upominków dla przodowników Wojska Polskiego.

Mecz w Zduńskiej Woli rozegra się o godz. 15,30. Drugoligowy zespół Widzewa w Zduńskiej Woli spotka się z miejscowym Włóknarzem.

Wiemy, że publiczność Zduńskiej Woli żywo interesuje się sportem i niewątpliwie na trybunie stadionu zbierze się sporo widzów.

W Warszawie Kolejarz walczyć będzie z Górnikiem Radlin a w Szczecinie Gwardia rozegra mecz z Ogniwem Bytów.

## Piotr Widzewski (11)

### CIEŃ ARENY

— Chciałam zapytać... bo słyszałam, że... Powiem krótko: mam do sprzedania bransoletkę ze złota. Nie mam na razie pracy, a z czegoż żyć trzeba. Pomyślałam, że może pan...  
— Proszę mi pokazać tę bransoletkę.  
Przez dłuższą chwilę badał Barnaba bransoletkę, oglądał przez lupę, próbował zębami.  
— Złoto bardzo kiepskie — rzekł wreszcie, — a robota też nieszczególna. Prawie złom. Ale kupię to od pani. Trzeba pomóc koleżance w potrzebie.

— Usmiechnął się serdecznie do Janki, chcąc w ten sposób zademonstrować swą dobroduszość. Następnie sięgnął do portfela i podał Jance kilka banknotów, sumę, która była o wiele niższa od najskromniejszej, jaką spodziewała się dziewczyna otrzymać. Nie odważyła się jednak protestować. — A ja zawsze wierzyłam — myślała, że moja bransoletka jest bardzo cenna. — Schowała pieniądze do torebki i zamierzała już odejść, ale Barnaba ją zatrzymał.

— Niechże mi pani powie, droga koleżanko, co zamierza pani ze sobą zrobić. Jako dawnemu koledze pani ojca, nie jest mi to obojętne, proszę wierzyć. Czy wraca pani do pracy w cyrku? O ile wiem, zamieszkała pani u Skrzypków...  
— Oczywiście, że muszę pracować, chciałabym nawet tutaj. Skrzypek wprowadził mnie do dyrektora, ale on nie chce mnie zaangażować. Nie wiem, co zrobić.

— Hm, to przykra sprawa — mruknął Barnaba z wielką zatroskaną miną. — Ale nie trzeba się znów za bardzo tym przejmować. Przecież żyje pani wśród artystów. Nie damy

pani zginać. Ot, na przykład, ja sam chętnie bym pani pomógł.

— Udał, że się głęboko zastanawia.  
— Chwileczkę, chwileczkę... W jaki by tu sposób? Mam! Mam dla pani dobre wyjście z sytuacji! Mam, mam, mam! Jego radość była tak gwałtowna, że prawie przeraziła dziewczynę.

— A więc pracować będzie pani po prostu u mnie. Wiadomo pani zapewne, że oprócz występów w cyrku, przyjmuję jako jasno... chciałem powiedzieć — mnemotechnik i hipnotyzer, klientelę z miasta. U siebie w woje. Otóż zajmie się pani na początku rozklejaniem na mieście plakatów informujących, że mistrz wiedzy tajemnej, Barnaba, przepowiada z kart, kuli kryształowej i z ręki... Niestety taka reklama jest potrzebna. Właśnie na to leżą ludziska. Dużo nie będą pani na razie płacić, ale gdyby, powiedzmy, gdyby pani zamieszkała u mnie, przyjmijmy, tutaj w woje... utrzymanie nie by panią nie kosztowało...

Gdy zauważył, że dziewczyna nie reaguje na tą propozycję, lecz milcząco wpatruje się w niego dużymi, szarymi oczami, nabral otuchy, usmiechnął się kokieteryjnie i sięgnął dalej:

— A poza tym potrafię być dla młodych dziewcząt bardzo przyjemny... Elwira znudziła mi się. Robi mi historyczne sceny. Ostatecznie może dalej ze mną występować, ale zamieszka w jakimś innym woje.

Janka, którą ostatnie zdania zbudziły z odrętwienia, odezwała się zupełnie spokojnie:

— Jest pan skończonym draniem i oszustem, który spekuluje na ludzkiej nieświadomości... Pająk, snujący się głupstw i kłamstwa, aby wyciągać ludziom pieniądze z kieszeni. Ja w tym nie będę panu pomagała. Załuję, że tu w ogóle przyszłam, panie „jasnowidzu...”

(C. d. n.)